

TRYBUNA ROBOTNICZA

POLSKA — RUMUNIA 0:0

Nr. 296 — 967)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, poniedziałek, 27 października 1947 r.

Rok V

181.336 TON ZBOŻA NADESZŁO JUŻ Z ZSRR

MIKOŁAJCZYK UCIEKŁ Z POLSKI?

WŁADZE WSZCZĘŁY DOCHODZENIA

WARSZAWA, PAP. Dnia 25 października br. zgłosili się do Premiera CYRANKIEWICZA — wiceprezesa NKW PSL pos. Stanisław BAŃCZYK oraz sekretarz generalny NKW PSL pos. Stanisław WOJCIK. Posłowie Bańczyk i Wojcik zakomunikowali Premierowi Cyraniewiczowi, że prezes PSL Stanisław Mikołajczyk i jego sekretarka Hulewiczowa, skarbnik NKW PSL Wincenty Bryja z żoną, Kazimierz Bagiński z żoną, oraz Stefan Korboński z żoną od paru dni znikli z Warszawy.

W związku z tym władze zarządziły dochodzenie. Posłowie Wojcik i Bańczyk w swych zeznaniach stwierdzają, że według ich przypuszczeń wyżej wymienione osoby zbiegły z Polski.

PORZĄDEK DZIENNY SESJI SEJMOWEJ

WARSZAWA. Porządek dzienny posiedzenia Sejmu Ustawodawczego w dniu 29 października br. o godz. 10 rano przedstawia się jak następuje: 1) Expose Prezesa Rady Ministrów 2) Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy skarbowej na okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1948 r. 3) Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o kredytach doświadczeniowych na rok 1947. 4) Pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw.

W rocznicę zamachu na Cafe-Club

Kpt. DURACZ - ŻOŁNIERZ GL ODNACZONY KRZYŻEM GRUNWALDU

WARSZAWA, niedziela. W czasie długich i ciężkich lat okupacji hitlerowskiej wielkie, bohaterkie czyny nieustraszonych wojowników dokumentowały wobec świata, że Polska walczy. Pierwszym takim czynem na wielką skalę był zamach na Cafe-Club, dokonany przez żołnierzy Gwardii Ludowej członków Polskiej Partii Robotniczej w dniu 24 października 1942 r. Dnia tego o godz. 19-ej młody gwardzista Jerzy Duracz, ps. „Felek” obrzucił niemiecki lokal Cafe — Club granatami.

Dnia 24. 10. 1947 r. o godz. 19-ej pierwszy wiceminister obrony narodowej i zastępca naczelnego dowódcy WF gen. dywizji inż. Marian Spychalski dokonał uroczystej dekoracji Krzyżem Grunwaldu MI klasy kpt. Jerzego Duracza.

Przemówienie gen. Spychalskiego

Po dekoracji gen Spychalski b. szef Gwardii Ludowej powiedział: „Trochę późno otrzymaliśmy Krzyż Grunwaldu jeden z najstarszych żołnierzy Gwardii Ludowej. A przecież zamach październikowy przodził się właśnie z tego, że Gwardia Ludowa dała pierwszych żołnierzy do walki zbrojnej. Zamach październikowy ma szczególne znaczenie, że stał się przełomem w walce zbrojnej z okupantem. Po raz pierwszy w czasie naszej okupacji ofensywa terroru hitlerowskiego została odparta.

MINISTER LECHOWICZ O SYTUACJI APROWIZACYJNEJ

Min. aprowizacji LECHOWICZ udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu na temat aktualnych zagadnień aprowizacyjnych

Sytuacja zbożowa po tegorocznych zbiorach — powiedział min. Lechowicz — jest na pewno lepsza, niż była w roku ubiegłym, jednakże wyjątkowo niekorzystne warunki atmosferyczne, tj. ostra zima i długotrwały okres suszy nie pozwoliły nam jeszcze osiągnąć w tym roku samowystarczalności.

Nasz niedobór zbożowy, który w roku gospodarczym 1946/47 wyrażał się cyfrą ponad 1 mil. ton, wynosi w br. gospod. ok. 650 tys. ton. W znacznej części odnosi się to do pszenicy. Wskutek mrozów uciepiły zboża ozime w następujących rozmiarach: — pszenica 44 proc. żyto 23 proc. i rzepak ok. 62 proc. Sytuacja w tym roku pogorsza ponadto niedobór pasz.

PLAN DOSTAW Z ZSRR JEST WYKONYWANY PRZEDTERMINOWO

Deficyt zbożowy znajdzie w polowie pokrycie w imporcie z Związku Radzieckiego. Umowa podpisana w Moskwie w sierpniu br. przewiduje dostarczenie Polsce przez Związek Radziecki na warunki nader korzystnych do końca bieżącego roku kalendarzowego 300 tys. zboż. W tym 100 tys. ton pszenicy, 160 tys. ton żyta i 40 tys. ton jęczmienia. Plan dostaw przewidywał — dostawę 100 tys. ton w ciągu września i dostawę pozostałych 200 tys. ton w ciągu października, listopada i grudnia.

Do dnia dzisiejszego odebraliśmy transporty na ogólną ilość 181.336 ton. Widąc z tego, że plan dostaw jest wykonywany przedterminowo, a jakoś dostarczonego ziarna, jak mogłem to stwierdzić osobiście na punktach przeładunkowych, ściśle odpowiada warunkom umowy.

Trudno przy tej okazji nie podkreślić, że dostawy zboża ze Związku Radzieckiego dokonywane są w chwili, gdy światowy deficyt zboż konsumpcyjnych przekracza 20 milionów ton, kiedy zboże na rynkach światowych jest towarem bardzo poszukiwanym i cenionym, i kiedy eksporterzy amerykańskiej półkuli pragną uczynić z dostaw chleba dla wygłodzonych krajów europejskich instrument nacisku politycznego i ekonomicznego.

Niezależnie od importu zboż ze Związku Radzieckiego czynione są starania o zakup dalszych partii zboża za granicą. Są widoki, że starania dadzą wkrótce pozytywne wyniki.

I zostają osiągnięty przełom. Niemcy się cofnęli. Udowodnił nam walka daje możliwość odparcia ofensywy terroru. Czyn gwardzistów, czyn Warszawy momentem zwrotnym na froncie jednoczenia sił zbrojnych. Ten czyn właśnie był zaczątkiem rozszerzenia organizacji szeregów, — był podstawą przejścia od Gwardii Ludowej do Armii Ludowej. Czyn ten spowodował też, że inne organizacje zbrojne zaczęły podobnie reagować na terror hitlerowski, że w praktycznej walce realizowała się jedność, mimo, że londyńscy spadkobiercy monarchizmy ków, Becka i Rydza, którzy zagubili polską niepodległość — wysunęli w okresie okupacji zgubne dla narodu hasła stania z bronią u nogi. Wpływ tych monarchistycznych hasła podważono.

Trzeci znaczenie czynu październikowego — czysto wojskowe — to był nowy styl walki z okupantem — reagowanie nowymi formami uderzenia na jego nowe formy terroru i to tak, że nowe hitlerowskie zaskoczenie uderzeniem i cofnięcie. Okupant nie spodziewał się tego uderzenia, był przekonany, że ośrodki reakcyjne tak silnie tkwią w społeczeństwie, że są w stanie społeczeństwo to uspić.

24 października — okupant przegrał się, jak wielkie sily drżenia w społeczeństwie polskim. W czynie tej małej grupy przejawiała się postawa większości narodu.

ZŁOTO ZRABOWANE W POLSCE

przyznano m. in. b. sojusznikom HITLERA

NOTA PROTESTACYJNA RZĄDU R. P.

WARSZAWA, niedziela. Rząd Polski wystosował jednoznaczne noty do komisji dla dystrybucji złota w Brukseli, oraz do Waszyngtonu, Londynu i Paryża, w których zaprottestował przeciwko systemowi rozdania przez komisję brukselską złota, zgrabionego w czasie wojny przez Niemcy.

SKANDALICZNA DECYZJA

Podział złota pomiędzy 3 państwa oraz zarezerwowanie określonych ilości złota dla innych państw (Austria i Włochy) bez uprzedniego ustalenia ilości złota dla zaspołeczeństwa rozszerzenia państw — sprzeczne jest z klauzulą porozumienia, zawartego w Paryżu, która głosi, iż rozdział złota nie może nastąpić przed rozpatrzeniem roszczeń wszystkich zainteresowanych państw.

Dokonywany przez komisję podział złota budzi obawy, że rozszerzenia Polski w wysokości 134 tysięcy kg. złota mogą zostać niezaspokojone.

Rozdział złota, z pominięciem roszczeń Polski, która najbardziej ucierpiała na skutek niemieckiej agresji — wywołuje wrażliwe dyskriminacji politycznej zwłaszcza, że dzielone złoto w znacznej części pochodzi z rabunków, dokonanych przez Niemców w Polsce. Rząd Polski domaga się w konkluzji wstrzymania wykonywania planu rozdania złota oraz przeprowadzenia rewizji planu w tym kierunku, aby po ustaleniu udziału poszczególnych państw w całej masie złota — rozszerzenia ich mogły być zaspokojone.

ŻELAZNA KURTyna MADE IN USA

BERLIN, sobota. Dziennikarze radzieccy, którzy niedawno odbyli podróż do zachodnich stref okupacyjnych Niemiec, złożyli protest w Berlinie przeciwko pozbawianiu ich na terenie tych stref swobody ruchu. Dziennikarzom tym nie zezwolono na zwiedzenie zakładów przemysłowych, które miały ulec rozbiórcie na rzecz repatriacji na zwiedzenie jugosłowiańskich obozów dla uciekinierów oraz sierot, w których znajdują się dzieci rosyjskie.

7 tys. żołnierzy greckich podejrzanych o sympatie dla powstańców

LONDYN, sobota. Jak donosi z Aten agencja Reuters, grecki minister bezpieczeństwa Konstanty RENDIS oświadczył na konferencji prasowej, że 7 tysięcy żołnierzy armii greckiej, podejrzanych o sympatie dla powstańców, umieszczono w specjalnych koszarach na wyspie Markonissi w pobliżu wybrzeży Grecji na południowy wschód od Aten.

1.000.000 TON WĘGLA KOP. „WALENTY-WAWEL”

Kopalnia „Walenty - Wawel” w Rudzie Śląskiej wydobyla w dniu 25 bm. MILIONOWĄ TONĘ WĘGLA, jako pierwsza z kopalni Rudzkiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. Wydobycie miliona ton węgla nastąpiło o 13 dni wcześniej, niż przewidywał plan.

Nowa Warszawa

powstaje piękniejsza i nowocześniejsza od dawnej, starej. Dla odciążenia ruchu komunikacyjnego na ulicach miasta pobudowane zostaną arterie podziemne, gdzie skierowana będzie część ruchu kołowego i tramwajów.

Jedną z nich będzie tunel Wschód — Zachód, łączący Pragę z Wołą. Zacznie się od Mariensztatu, przejdzie pod Krakowskim Przedmieściem, Senatorską, Miodową. Przedłużony do ul. Leszno. Prace przygotowawcze już



rozpoczęto. W wielu punktach trasy zaczęto kopać „studnie” dla zbadania układu warstw ziemnych. Potem przystąpi się do właściwej budowy tunelu. Zakończenie prac przewidziane jest na rok 1949.

Na zdjęciach 1 i 2 fragmenty pracy przy „studni” głębokości 17 m. na rogu Krakowskiego Przedmieścia i Nowego Zjazdu.

Zdjęcie 3 — zakładanie szyn do kolejki pod filarami wiaduktu Nowego Zjazdu, która wywozi się będzie gruz i ziemię z terenu robót.

ŚLĄSK — WARSZAWIE

15 milionów złotych dla najbiedniejszej dziatwy stolicy

W dniu 23 bm. delegacja Komitetu Pomocy Zimowej i Społecznej Województwa Śląsko - Dąbrowskiego, w imieniu prezesa Komitetu, wojewody gen. Zawadzkiego, złożyła 15 mil. zł na ręce prezydenta Warszawy ob. Tołwińskiego, dla Centralnego Komitetu Opieki Społecznej.

Gen. Zawadzki załączył również poniższy list:

CENTRALNY KOMITET OPIEKI SPOŁECZNEJ Warszawa.

Komitet Pomocy Zimowej Województwa Śląsko-Dąbr. na swym plenarnym posiedzeniu dnia 10 października 47 uchwalił jednomyślnie i z uczuciem serdecznej przyjaźni przekazać dla potrzebujących pomocy dzieci warszawskich 15.000.000 zł.

Proszę o przekazanie tej sumy Stołecznemu Komitetowi Pomocy Zimowej wraz z gorącym podziękowaniem społeczeństwa i dziatwy województwa Śląsko - dąbrowskiego dla naszej bohaterkiej stolicy Warszawy.

Przewodniczący Wojew. K-tu Pom. Zim. gen. dyw. A. ZAWADZKI wojewoda śląsko - dąbrowski.

CEMENTARZE za CIASNE BY POMIEŚCIĆ OFIARY CHOLERY w EGIPCIE

KAIR, sobota. Egipskie władze sanitarne stanęły wobec niełatwego problemu gdyż na cmentarzach w mniejszych miejscowościach dotkniętych epidemii cholery brak już miejsca na grabieżenie zmarłych. Pracownicy sanitarni w wypadkach zejścia śmiertelnego z powodu cholery dezynfekują zwłoki

POGRZEB Ś. p. JÓZEFA WASOWSKIEGO

W sobotę 25 bm. odbył się w Warszawie pogrzeb ś. p. JÓZEFA WASOWSKIEGO, jednego z najwybitniejszych dziennikarzy, publicystów i pedagogów, prezesa Zarządu Głównego Zw. Zaw. Dziennikarzy RP, prof. Wydziału Dziennikarskiego Akademii Nauk Politycznych w Warszawie.

W pogrzebie udział wzięli przedstawiciele władz państwowych, stronnictw politycznych i koledzy zmarłego.

Z DEBATY W IZBIE GMIN Polityka rządu doprowadzi do bezrobocia

LONDYN, sobota. Plan rządu brytyjskiego, zmierzający do drastycznego ograniczenia wydatków na budowę domów dla robotników został wczoraj poddany ostrej krytyce w toku dalszej debaty w Izbie Gmin nad mową tronową. Posel labourystowski ELLIS SMITH, b. sekretarz parlamentarny Crippsa ostrzegł rząd, iż polityka jego musi wywołać wśród mas robotniczych wielkie rozczarowanie i doprowadzić w końcu do nagłego załamania się gospodarczego i masowego bezrobocia. Mówca stwierdził, iż rząd musi wejść na drogę planowania, na drogę wstępnego zacofania, jak to proponuje Federacja Przemysłów Brytyjskich. Na jednej drugiej drodze piętrzą się znaczne trudności, z tym jednak, że droga planowania i postępu stawia przed oczyma polityki robotniczej pewien cel i konkretne nadzieje na przyszłość. BRAK PLANOWANIA MOŻE ANGLIĘ DROGO KOSZTOWAĆ.

Wyrażając pogląd, iż w ciągu najbliższych kilku lat w Stanach Zjed. wybuchnie poważny kryzys ekonomiczny, Smith podkreślił, że skutki tego kryzysu zacieżyłyby fatalnie na Anglii, gdyby zbyt uzależniła swą gospodarkę od gospodarki USA.

Drugi mówca labourystowski John Parker — poddając krytycznej analizie politykę rządową, oświadczył, że w Ionie Partii Pracy panuje poważne zdanie o pokoenie z powodu planu, jaki rząd chce zastosować dla zwalczania ohegnego kryzysu gospodarczego.

3.537.405 ton węgla w 2 DEKADACH PAŹDZIERNIKA

W dwóch pierwszych dekadach października 1947 r. w okresie 17 dni w dobowych w Polsce Przemysł Węglowy osiągnął:

3.537.405 t.

wykonując plan w 100,9 proc. Kolejność Zjednoczeń pod względem wykonania planu przedstawia się następująco:

1. Rudzkie 106,0%
2. Bytomskie 104,8%
3. Rybnickie 103,0%
4. Chorzowskie 102,6%
5. Dąbrowskie 101,5%
6. Katowickie 101,2%
7. Jaworz. Mikt. 100,2%
8. Gliwickie 100,1%

Przeciętna dzienna wydajność przypadająca na jednego robotnika w miesiącu wrześniu wyniosła: dla Zagłębia Śląsko Dąbrowskiego 1.222 kg. dla całego przemysłu węglowego 1.175 kg. Plan załadunku wykonano w 88,9 proc.

MAJSKIE WYDARZENIA

VERBA VOLANT, scripta manent — mówi stare łacińskie przysłowie. Słowa wypowiedziane ulatują, zapisane pozostają. Ale czasem niebezpieczniej jest przechowywać stare listy. Mogą się dostać w niepowołane ręce. Listy od kochanki mogą zawędrować do żony. Cóż wtedy? Nie pomoże tłumaczenie, że listy były dobrze schowane i nie powinny być dostatek się na światło dzienne. Trudno zapewnić że się kocha gdy list jest dowodem zdrady.

GORZEJ JESZCZE gdy coś podobnego zdarza się politykom. A tak właśnie stało się w liście amerykańskiego agenta Vanni Montana do przywódcy pracobawców socjalistów włoskich Luigi Saragata. Otrzymał on list z Saragata, który ukrył w szafie znajdującej się w jego biurze w parlamencie. W jakimś sposobie list ten wraz z wieloma innymi niemiernie rewelacyjnymi dokumentami dostał się do redakcji komunistycznego dziennika „Unita”, które zamieściło jego fotokopie. Rezultat — sensacja w całej prasie włoskiej, konsternacja w obozie saragatowców, którzy jeszcze nie wyszli z przygnębienia po klęsce doznanej w wyborach samorządowych w Rzymie i zakłopotanie w amerykańskim Departamencie Stanu.

JUŻ SAM TON listu Vanni Montana do Saragata wskazywał na sposób w jaki traktują Amerykanie swych agentów. Był on krótki, szorstki i do rzeczy — jak rozkaz. „Dla czego nie bronić bardziej energicznie Luigi Antonini'ego przedstawiciela Amerykańskiej Federacji Pracy, który jest mężem zaufania Departamentu Stanu USA, przed atakami lewicowej prasy. Należy do natychmiast uczynić”.

KOMENTUJĄC ZAS powiada Faravelli, sekretarz Partii Socjalistycznej Pracujących Włochów” dopisał własnoręcznie uwagę ostrzegającą Saragata: „Jeżeli chce pan otrzymać wreszcie te dolary, konieczne należy skończyć bez względu na wszystkie promanifestywnymi nastojami”. Dość jasno i otwarcie powiedziane tylko, że „scripta manent”.

PAN FARAVELLI wogóle należy do ludzi nieostrożnych. W liście zaadresowanym do Saragata nie ogranicza się tylko do zawiadomienia go, że ma się zwrócić do byłego wojewódzkiego gubernatora Rzymu pułkownika armii amerykańskiej kulis sprawy, która ma z nim omówić. A więc pan Faravelli donosi, że pułkownik Poletti ma utworzyć specjalne towarzystwo handlowe dla importu towarów nie wymagających licencji. Przy utworzeniu tego towarzystwa mają mu pomóc Montana i jego osobisty przyjaciel ambasador USA w Rzymie Dunn. Celem tego towarzystwa zaś jest zdobycie środków na finansowanie partii Saragata. Dobrze ułożony plan. Nie ma co. Tylko znowu ten drobiazgi fakt, towarzystwo jeszcze nie stworzone, ale „scripta manent”.

NA MARGINESIE TYCH dwóch przytoczonych dokumentów warto zastanowić się nad ich znaczeniem, które wybiega daleko po za ramy lokalnej sensacji. Saragat pieniądze, o których była mowa w liście otrzymał. List był datowany 17 marca 1947 roku. Od tego czasu ataki Saragata na komunistów i idących z nimi w jednym szeregu socjalistów Nenniego wzmożyły się znacznie, stały się bardziej napastliwe, bardziej oszczercze. Dolary panów Antonini i Montana zostały użyte do rozbięcia jednolitego frontu komunistów i socjalistów, do walki z partią komunistyczną, obrońcą klas pracujących, wolności i suwerenności narodu włoskiego.

Od marca 1947 roku pięta niewoli dolarowej stały się dla Włochów jeszcze bardziej uciążliwe, ich niezależność gospodarcza fikcja, ich suwerenność polityczna mocno nadzarpana. Potwierdzony został fakt, że rozbiście jednolitego ruchu robotniczego są nie tylko zdradkami klasy robotniczej, ale i zdradkami sprawy narodowej, że są posłusznymi grakami w orbitach amerykańskiej, która gra tak jak jej panowie płacą.

ANDRZEJ BRONOWSKI

Manewry floty amerykańskiej

NOWY JOREK, niedziela
Marynarka amerykańska ma rozplanować manewry na Atlantyku w sąsiedztwie Nowej Fundlandii.
Manewry te odbędą się w rejonach Bermudów i Nowej Fundlandii, przy czym udział w nich wezmą 1 lotniskowiec, kilka pancerników oraz szereg mniejszych okrętów i barge do ładowania.

TRUMAN PRZYZNAJE FIASCO SWEJ POLITYKI gospodarczej

INFLACJA W USA TORUJE DROGĘ DEPRESJI

WASZYNGTON, niedziela
W piątek wieczorem w przemówieniu radiowym do narodu amerykańskiego prezydent Truman motywował zwolnienie nadzwyczajnej sesji Kongresu, wymieniając 2 powody: 1) Groźba inflacji w Stanach Zjednoczonych, 2) konieczność udzielenia pomocy innym krajom.
Co się tyczy sytuacji w Stanach Zjednoczonych, prezydent stwierdził, że „inflacja musi być zahamowana, zanim nie będzie za późno”.

Jeżeli nie powziemię się w porę zdecydowanych kroków, spadnie ogólna stopa życiowa i ludność USA — jak wyraził się prezydent — będzie musiała wędrować z miejsca na miejsce w poszukiwaniu pracy. Dzisiaj ceny zwyżkują i większość obywateli amerykańskich musi ograniczać zakupy niezbędnych towarów. Od połowy 1946 roku ceny odzieży wzrosły o 18 proc, ceny przedmiotów gospodarstwa domowego i mebli również o 18 proc, ceny żywności o 40 proc, a ogólny poziom cen jest wyższy przeciętnie o 23 proc. **KOSZTY UTRZYMANIA STALE ROSNĄ.** W ciągu ostatnich 3 miesięcy koszty te zwyżkiły się o przeszło 16 proc. nikt nie powinien lekceważyć niebezpieczeństwa inflacji, która toruje drogę do ogólnej de-

Połowa „pomocy” amerykańskiej dla Niemiec

Amerykańskie kółka polityczne snują różne przypuszczenia na temat następstw decyzji prezydenta Trumana w sprawie zwolnienia nadzwyczajnej sesji Kongresu. Decyzja ta zaskoczyła dzienniki i obserwatorów waszyngtońskich, jak również członków obu partii Kongresu. Panuje powszechne przekonanie, że Truman o wzięciu swa decyzję w ciągu de-

Amerykanie żyją w strachu przed tajną policją

NOWY JOREK, niedziela
Amerykańskie pismo „Nation” zamieściło artykuł, krytykujący poglądy prez. Trumana, iż racjonalnie żywności i kontrola nad cenami to są metody państwa policyjnego. Pismo stwierdza, iż takie objawy jak wzrost cen, są wynikiem polityki kół bankierskich i przemysłowych, które nie ograniczają się w niczym w swym dążeniu do zysku. Kółka te są szeryfami zażemtu, nieuczciwi, i reakcji. W dużej mierze stan ten jest rezultatem uprawianego przez rząd USA kursu przeciwko komunistom. Główną rolę w tym względzie odgrywa t. zw. komisja dla spraw badania działalności antyamerykańskiej Izby reprezentantów, która odbiera spokój obywatelom USA. Prez. Truman — stwierdza pismo w zakończeniu — mówi o obawie przed metodami policyjnymi, a obywatel amerykański obawia się pukania tajnej policji do jego drzwi.

INDIE ZACIĘTE WALKI W KASZMIRZE

NEW DELHI, niedziela
W prowincji indyjskiej Kaszmir trwają zaciekłe walki pomiędzy Muzulmanami i Hindusami. Stolica tej prowincji znajduje się w plomieniu.
Od dłuższego czasu w prowincji tej dochodzi do krwawych starć z tego powodu, iż w prowincji Kaszmir zamieszkuje w większości plemiona muzułmańskie, podczas gdy prowincja należy do Hindostanu.

WŁOCHY NENNI KRZYWIE SOCJALISTOWIE FRANCUSKICH

RZYM, niedziela
Sekretarz Włoskiej Partii Socjalistycznej PIETRO NENNI skrytykował w łamach pisma „Memento” stanowisko socjalistów francuskich w czasie ostatnich wyborów samorządowych w stosunku do partii de Gaulle'a. Pietro Nenni stwierdził, że tylko dzięki rozłamowi w obozie między Francuzami i Partią Komunistyczną de Gaulle mógł odnieść sukces. Francuska Partia Socjalistyczna winna występować we wspólnym bloku z Partią Komunistyczną, tak jak to ma miejsce we Włoszech.

ZSRR

Największa tama w Europie

W miejscowości Mingeczaur w Azerbejdżanie (Kaukaz) dobiega końca budowa gigantycznej, największej w Europie, tamy na rzece Kurze. Będzie ona miała 76 m. wysokości i 1,5 km. długości.
Przy tamie buduje się elektrownię wodną o mocy 300 tys. kW. Urządzenia wodne w Mingeczaur pozwolą nie tylko zasilić w prąd bakuńskie zagłębie naftowe, lecz wydrzeć również bagnistej puszczy 120 tys. ha ziemi drogą odwodnienia bagien i racjonalnej irygacji obszarów bezwodnych. Tama mingeczaurska ujarzmi niesforną rzekę Kurę, której coroczne wylewy niszczyły na ogromnej przestrzeni wioski i pola rolników azerbejdżańskich.

Leningradzka fabryka wyprzedziła 10-ciokrotnie zakłady Zeissa

Leningradzkie zakłady optyczne „Progress”, które przed wojną miały produkcję wielokrotnie większą od słynnej niemieckiej firmy „Zeiss” wyrabiają obecnie przedmioty optyczne najwyższej wartości na świecie. Wśród nowych konstrukcji optycznych opracowanych przez zakłady „Progress”, na szczególną uwagę zasługują nowy typ portatynowego mikroskopu oraz profilograf, który przy pomocy igły diamentowej wykresła sam profil powierzchni badanego metalu.

Restauracja Pałacu Zimowego w Leningradzie

W tych dniach zakończona została restauracja zewnętrznych ścian Pałacu Zimowego w Leningradzie — ongiś siedziby carów — zbudowanego w latach 1754—1762 przez Bartłomieja Rastrellego. Wapniakły ten pałac związany jest ściśle z historią ruchu rewolucyjnego w Rosji. W jego podziemiach jeden z pierwszych rewolucjonistów rosyjskich — Chajturin — złożył w roku 1880 dyktando, by wysadzić w powietrze pałac wraz z carem Aleksandrem II. Tu, przed Pałacem Zimowym, polali się krew robotników, demonstrujących 9 stycznia 1905 roku. Tu wreszcie rozegrały się historyczne zdarzenia Rewolucji Październikowej: wzięcie szturmem Pałacu Zimowego przez rewolucyjny lud i marynarzy Piotrogradu oraz aresztowanie burżuazyjnego rządu tymczasowego w pamiętną noc 6 na 7 listopada.

Zachowany z największym pietyzmem przez lud radziecki Pałac Zimowy stał się siedzibą jednej z największych galerii Sztuk Pięknych tzw. Ermitażu, przewyższającego pod wieloma względami Louvre.

TURECKIE MODŁY



ONZ nie może nie potępić propagandy wojennej Echa rezolucji radzieckiej

NOWY JOREK, niedziela
Korespondent PAP donosi z Lake Success: Trwająca trzeci dzień w Komisji Politycznej ONZ debata na temat rezolucji radzieckiej o propagandzie i podżegaczach wojennych wykazuje coraz wyraźniej, że poruszenie tego problemu przez Związek Radziecki będzie miało doniosłe wyniki, mimo sprzeciwów z władanej strony.
Wydaje się wprawdzie prawie przesądzone, że te ustępy rezolucji radzieckiej, które wzywają do potępienia propagandy wojennej na terenie USA, w Grecji i Turcji oraz te, które apelują do członków ONZ o uciwienie takiego ustawodawstwa narodowego, któreby pod groźbą sankcji karnych

Przegląd prasy zagranicznej Daily Worker

Wystąpienie ministra Crippsa w Izbie Gmin, stanowiącym nową niemiłą niespodzianką dla społeczeństwa brytyjskiego. Ujawnione szczegóły dalszego planu oszczędności zapowiadają jeszcze większe ograniczenie przywozu żywności, całkowite wstrzymanie importu tytoniu, oraz ograniczenie budowy nowych domów wyłącznie do terenów górniczych i rolniczych, natomiast budowa nowych fabryk ma stanąć niemal zupełnie. Min. Cripps omiął nader ważne zagadnienie jakim jest bezrobocie. Przeniesienie robotników do przemysłu eksportowego i ograniczenia w budownictwie, spowodują, że setki tysięcy robotników będą zalegały biura pośrednictwa pracy. Robotnicy będą musieli czekać tygodniami na skierowanie ich do innych gałęzi przemysłu. Całe zagadnienie nie gospodarcze zostało przez Crippsa sprowadzone do sprawy deficytu dolarowego. Jednakowoż w obecnej sytuacji na rynkach światowych sam Cripps nie wie, czy jego plan eksportowy zakończy się powodzeniem. Gdyby to nawet nastąpiło — to i tak Anglii grozi w końcu przyszłego roku deficyt 250 milionów funtów szterlingów. Z kryzysu kapitalistycznego, w którego kierunku szlachca Anglia się obecnie znalazła ma inno wyjscia, jak tylko radykalna zmiana polityki „Daily Worker” przypomina, iż Cripps mówił z dużą uwagą o rynku dolarowym, pobieżnie traktując kraje o innej walucie. Tymczasem im więcej Wielka Brytania będzie handlować ze Związkiem Radzieckim i nowymi demokracjami europejskimi, tym silniej zapewni sobie dostawy żywności i budulca, oraz bardziej niezależni się od stref dolarowych. Działego handlować z jedną połową świata, kiedy ta druga ma tak dużo do zaoferowania?

DROŻEJE żywność we Francji

PARYŻ, niedziela
W ciągu ostatnich miesięcy we Francji następuje usterawizacja podwyżka cen artykułów żywności, a ostatnio również artykułów przemysłowych. Żywność w ciągu sierpnia, w porównaniu z miesiącem poprzednim podrożała o 16 procent, a we wrześniu — o dalsze 25 proc. Według notowań, ceny na produkty rolne, po raz pierwszy przekroczyły poziom 1.000 proc. w stosunku do r. 1938. W najbliższym czasie oczekiwana jest nowa zwyżka cen artykułów przemysłowych. Ekonomista francuscy twierdzą, że ceny artykułów francuskich już w chwili obecnej są o 10—15 proc. wyższe od poziomu światowego.

Pięciolatka czeskosłowacka

dział komunistyczny premier Klement Gottwald, na uroczystym posiedzeniu Centralnej Komisji Planowania — „wynajęła się przed nami pytanie: co dalej? Na jaką drogę ma wkroczyć gospodarka narodowa po ukończeniu dwulatków? Już obecnie zachodzi konieczność przygotowania długoterminowego planu, który zagwarantuje przejście bez wstrząsów z dwulatków do pierwszej pięciolatki czeskosłowackiej”.

PIĘCIOLATKA W CYFRACH

Podniesienie stopy życiowej o 60 proc. w stosunku do stanu przedwojennego. Wzrost produkcji przemysłu stalowego o 80 proc. do stanu planowanego na rok 1948. Wzrost produkcji ciężkiego przemysłu maszynowego — 200 proc. Wzrost dochodu narodowego o 50 proc. Podniesienie produkcji rolnej o 20 proc. w stosunku do stanu przedwojennego. Przeprowadzenie komasacji 25 procent wszystkich gmin. Wzrost wydajności komunikacji o 40 proc. w stosunku do stanu na 48 r. Budowa 200.000 mieszkań i 2.000 większych gmachów społecznych, zdrowotnych i kulturalnych. Wzrost wydobycia węgla kamiennego o 15 miliardów ton rocznie.

Jedną z najważniejszych gwarancji — mówił dalej prem. Gottwald — utrzymaniu rozmachu naszego życia gospodarczego, jest włączenie gospodarki czeskosłowackiej w ramy gospodarki planowej. W tym celu należy w Związku Radzieckim i krajach demokracji ludowej. Rozwój naszego życia gospodarczego wpływa nie tylko na nasze potrzeby wewnętrzne, ale także na zwiększenie eksportu towarów, znajdujących w Czechosłowacji sprzyjające warunki rozwoju. Chodzi tutaj zwłaszcza o ciężkie

przemysł maszynowy i przemysł chemiczny.

Wzoględnienie tych trzech zasadniczych punktów oznacza całkowitą przebudowę strukturalną gospodarki czeskosłowackiej, oznacza pełne usamodzielnienie gospodarki narodowej i niezależność jej zmian i fluktuacji świata kapitalistycznego.
Przed wojną czeskosłowacki przemysł chemiczny znajdował się pod kontrolą I. G. Farbenindustrie, wielkiego monopolistycznego trustu niemieckiego, na którym opierał się w swych planach hitlerizm. Przemysł maszynowy był związany umowami kartelowymi, które szalenie ograniczały jego produkcję. Zmniejszenie produkcji powodowało zwiększenie cen, a tym samym opóźniało rozwój gospodarczy samej Czechosłowacji i szeregu innych krajów.
Dzisiaj obydwa te przemysły są własnością państwa. Granicę ich produkcji określają tylko ich możliwości produkcyjne. Produkcja nie służy już interesom drobnej garstki kapitalistów, lecz jedynie całosci gospodarki narodowej. Przed tymi podstawowymi dla życia gospodarczego gwałtami przemysłu otwierają się wspaniałe perspektywy rozwojowe. W oparciu o polskie Zagłębie Węglowe, w ścisłej współpracy gospodarczej z przemysłem polskim, potencjał przemysłowy obu tych krajów może odegrać niepoślednią rolę w odbudowie i rozbudowie państw Europy Środkowo-Wschodniej, może znacznie przyspieszyć ich przemysłowe, a tym samym ich rozwój społeczny i kulturalny.
Takie też cele przyświecały twórcom traktatu o pomocy i współpracy gospodarczej między Polską i Czechosłowacją. Podczas gdy na zachodzie Europy agresywny imperializm amerykański usiłuje zniszczyć wszelkiego rodzaju kreaturę systemów ekonomicznych i politycznych, Zagłębia Ruhry, kurnie niemieckie zbrojeń i źródło niemieckich zaboborców, na wschodzie Europy wra pracą budownictwa pokojowego. Powstaje nowo wielkie zagłębie przemysłowe, ZAGŁĘBIE BOKOJU.

GL i AL w WALCE

KONIECZNO OSRODEK WALK PARTYZANCKICH W KIELECKIEM

W okresie okupacji wieś Konieczno (woj. kielecki, pow. Włoszczowa), w której znajdowały się silne organizacje PPR stanowiła jeden z głównych ośrodków akcji bojowych GL i AL w województwie kieleckim, kierowanych przez PPR. Konieczno i okolice wsie dały spośród swych mieszkańców OK. 7 TYS. PARTYZANTÓW. Tu miała swoją bazę słynny w całym województwie kieleckim mówca oddziału partyzantów Gwardii Ludowej, a później Armii Ludowej „GARBATY” STANISŁAW OLCZYK — syn robotnika folwarcznego.

Olczyk, obecnie major i komendant Miłej Obywatelskiej w Gdyni — podjął działalność partyzancką w 1942 r. w okręgu radomskim z polecenia POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ.

Pierwszą poważną akcją jego 130-osobowego oddziału przeprowadzoną w dniu 19 października 1942 r. było doszczętne rozbiście grupy niemieckiej w Białobrzegach. Grupa ta miała za zadanie pacyfikować lasy świętokrzyskie i zlikwidować getto radomskie. Olczyk zaatakował Niemców pod Grójcem, zdobył mnóstwo broni, zlikwidował zgromadzenie niemieckie w Białobrzegach m. inn. 3 samochody ciężarowe.

Następna poważniejsza akcją to wykolczenie specjalnego pociągu z wrocławskimi z frontu wschodniego oficerami niemieckimi. Jeden z podoficerów Olczyka pseud. „Bacia”, w cywilu technik w kamieniołomach, wykopał ze swymi ludźmi koleją na trasie Opoczno — Koneck. Do domu tego stoczyła się lokomotywa i część wagonów nadjeżdżającego pociągu. Pozostałe wagony spieczyły się jeden na drugim, tak że linia kolejowa przez szereg tygodni była nieczynna.

Inne akcje, jak spalanie drewnianego mostu na rzecze Kamiennym, które były ciągnęły oddziały niemieckie na front wschodni, wysadzenie pociągu z amunicją na szlaku Brody — Kunów i walka z 1300 osobowym oddziałem SS-owców — szeroko wslawily grupę „Garbatego”.

W pomniejszych akcjach przeprowadzonych tylko w okresie od 20 marca do 20 czerwca 1943 r. rozbito: mleczarnię produkującą masło dla Niemców i zdemontowano grunty będące ośrodkami terenowej administracji niemieckiej w Rątkowie, Korzelowie, Chrząstkwie, Lelowie, Irzadzie, Olenie Rokitnie, Szupie, Hatuszy, Secemnie i w Sliniskach. Karano przy tym grzywnami żołnierzy i agronomów występujących się Niemcom.

Liczne dalsze akcje bojowe np. atak na stację Malogosze, napad na placówkę niemiecką w majątku Lipno, likwidacja 7-miu Gontopowców we wsi Czarna — powiększyły urobienie oddziału. W samej tylko akcji na szosie Zawiercie — Żarki partyzanci zlikwidowali 12 Niemców. Zdobytą broń i sprzęt oddział liczący 111 tys. sztuk amunicji i 20 granatów.

„Garbaty” przeprowadzał też wiele fantazji wypadki aż poza granice t. zw. Generalnej Gubernacji do terenów włączonych do Rzeczy, gdzie likwidował placówki niemieckie, zdobywał broń i wyposażenie. Wódz partyzantów opiekował się również ludnością, tak np. w kwietniu 1943 r. wywiezioną przez t. zw. kontyngent

WSPÓŁZAWODNICTWO NA NOWYM ETAPIE

Ruch współzawodnictwa, którego awangarda — przodujący górnicy — odbywała naradę w Katowicach, stał się najpoważniejszym zagadnieniem dnia. Ruch ten, zapoczątkowany żywo przez najbardziej świadomych robotników przybiera na sile, nabierając coraz szerszego zasięgu. Przerzucił się on z kopalni na inne gałęzie przemysłu, na fabryki i zakłady pracy.

Jakie rezultaty daje ten nowy, rewolucyjny ruch świadcza choćby tylko następujące cyfry, dotyczące przemysłu węglowego:

15 TYS. GÓRNIKÓW WYPEŁNIA NORMĘ POWYŻEJ 150%.
3 TYSIĄCE — POWYŻEJ 180%.

Nowy etap współzawodnictwa polega na tym, że ruch ten w ruchu przodowników przekształca się w ruch ogarniający podstawowe masy robotników.

Liczy współzawodniczących winny być udużiesiękrotnione. Ambicją posiadania w swym gronie przodujących górników musi wywierć wpływ na podniesienie wydajności pracy, całej załogi.

Wysiłek jednostki nie może, jeśli nie pociąganie za sobą innych, w tej liczbie i tych, którzy nie są objęci normami, lub wyznaczonych norm nie przekraczają.

Tow. Wiesław tak sprycyzował to zadanie:

„Gdy w Wasze ślady wstąpią dziesiątki i setki tysięcy robotników, to możemy być pewni realizacji naszych planów gospodarczych, możemy spokojnie trudzić w oczu wszystkich przeciwnikom, którzy stoją przed nami, możemy rozwinąć palce dziś jeszcze zagadnienie niskich płac robotniczych”.

Ten sam entuzjazm, ten sam duch i te same zasady muszą uźródlić wszystkim pracownikom przemysłu, bez względu na rodzaj pracy i stanowisko.

Pierwsza narada przodujących górników wykazała szerokie możliwości wzrostu produkcji. Ich metody pracy i doświadczenie winny być w sposób praktyczny udostępnione innym.

Te metody trzeba spopularyzować. Należy metody wynalazione przez przodowników udostępnić dziesiątkom i setkom tysięcy, należy nauczyć pracować po „nowemu”, na podstawie tych metod wszystkich robotników. To jest obowiązkiem nadzoru technicznego, rad zakładowych i komórek bratnich partii robotniczych.

Aby osiągnięcia czołwki mogły znaleźć praktyczne zastosowanie przez innych, muszą być one przedstawione za pośrednictwem krótkoterminowych kursów i popularnych wydawnictw.

Ruch współzawodnictwa musi przybrać silniejsze tempo. Przemysł węglowy i przemysł włókienniczy, to jeszcze nie wszystko. Minister przemysłu i handlu tow. Minc przytoczył kilka faktów o podjęciu współzawodnictwa przez szereg fabryk i zakładów. Ramy te są zbyt skromne. Współzawodnictwo jest do przeprowadzenia we wszystkich gałęziach przemysłu w państwowych zakładach rolnych, w najmniejszych warsztatach. Nie wiązmy jeszcze masowego akcesu i współzawodnictwa naszej inteligencji technicznej, techników, inżynierów i uczonych, którzy winni wyjść na spotkanie ruchowi zrodzone

mu w masach robotniczych. Stwierdzamy, że ruch ten spotkał się z zycielwym przyjęciem, ale to nie wystarczy.

Konkretna pomoc w upowszechnieniu i uogólnieniu, oraz fachowym kierowaniu jest jeszcze słabo widoczna.

W rewolucji przemysłowej, która stanowi ruch współzawodnictwa, musi brać bezpośredni czynny udział — sztab techniczny.

Ruch współzawodnictwa obarcza nowymi obowiązkami robotnicze organizacje polityczne i związki zawodowe.

Walka o wykonanie planu, o wydajność, a więc i o dobrobyt świata pracy jest problemem pracy każdej komórki partyjnej. Dotyczy to szczególnie akcji współzawodnictwa. Powtarzamy, że nie ma takiej gałęzi przemysłu, w której nie jest możliwe praktyczne zastosowanie współzawodnictwa.

To zagadnienie stać się musi głównym tematem narad wytwórczych, zebrań rad zakładowych i komórek partyjnych. Hasło współzawodnictwa powinno w pierwszym rzędzie odbić się potężnym echem wśród pracowników transportu, t. j. kolejarzy i pracowników komunikacji samochodowej. Pięćmilionowa armia, szczególnie w okresie jesienicznych przewozów, ma specjalne zadanie do wykonania.

Do masowego współzawodnictwa winny przystąpić przemysł: metalowy, hutniczy i chemiczny. Skończyć trzeba z wycokiwaniem i zastawianiem się szerokim wachlarzem produkcji i specyficznymi warunkami.

Niemniej specyficzne warunki uzależnione od tyłu naturalnych okoliczności, istnieją w górnictwie, które jednak zdało chlubny egzamin.

Nie widzimy najmniejszych przeszkód technicznych i braku danych porównawczych dla ustalenia przodownictwa w pracy. Miarą dojrzałości i aktywności działaczy naszej partii, jest to w jakim stopniu i z jakim rezultatem pomogli tej akcji, jak rozwija się w ich przedsiębiorstwie współzawodnictwo i ilu jest współzawodniczących.

To jest sprawdzianem dobrej działalności poperowców.

Minister tow. Minc podkreślił wpływ wzrostu produkcji na wysokość płac. — „Przodownicy pracy, którzy przekroczyli normę, zarobki od 25—50 tys. złotych”.

Zagadnienie to jest proste i słuszne. Ale istnieje pewne nie doścignięcia i nieścisłości.

Na ten odcinek należy zwrócić uwagę, sprawy wynagrodzeń i podwyżek, które niejednokrotnie likwidować. Należy stale pamiętać, że współzawodnictwo, to bezpośredni wzrost zarobków i dobrobytu klasy robotniczej. Tylko w tych warunkach, przy takich zasadach, współzawodnictwo odegra swoją właściwą rolę. ROLE PRZEŁOMOWEGO RUCHU, NAZWANEGO REWO LUCJA W POLSKIM PRZEMYŚLE.

ZAKŁADAMY PLANTACJE

BADANU
Ze Związku Radzieckiego nadejść mają w najbliższym czasie większe ilości sadzonek badanu, wysokowartościowej rośliny garbikowej. Zakładaniem tej rośliny zajmie się przemysł skórzany.

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE

POLSKICH MEBLI
Szereg firm szwajcarskich zainteresowało się produkcją polskiego przemysłu drzewnego i reflektuje na dostawy mebli polskich.

Przedmiotem zainteresowania są komplety meblowe w rodzaju dostarczanych Anglii, meble biurowe, meble mieszkalne, zabawki, skrzynki dla prasy, chemiczne, fabryki czekolady i cukierków, rami do obrazów oraz fotele biurowe.

EKSPORT PAPIERU

DO CZECHOSŁOWACJI
Rudawska Fabryka Papieru, jeden z największych naszych zakładów papierniczych rozpoczął w r. b. eksport tego artykułu do Czechosłowacji. Fabryka rudawska produkuje w chwili obecnej około 75 ton papieru dziennie.

PODATEK GRUNTOWY

MOŻNA PŁACIĆ OWSEM
WARSZAWA. Komitet Ekonomiczny Rady Mian. zezwolił na pobieranie z tytułu podatku gruntowego w ziemiopłodach zamiast żyta, obok pszenicy i jęczmienia, także owsa. Zarządzenie to przyniesie dużą ulgę rolniczej ludności podgórskiej, gdzie owsis jest główną rośliną zbożową.

UJEDNOLICZENIE TYPU

SPÓDZIELNI WIEJSKICH
WARSZAWA. W najbliższym czasie ma nastąpić połączenie 4.047 wiejskich spółdzielni spożywczych ze spółdzielniami Samopomocy Chłopskiej.

Nowe zadania, jakie stanęły wobec spółdzielni wiejskiej, jak: skup ziemiopłodów, zaopatrywanie wsi w artykuły przemysłowe, wymagają reorganizacji w kierunku większej spółdzielni, ogarniającej swym działaniem mniej więcej obszar gminy, a taką właśnie typ stał się nową spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej.

OKÓLNIK W SPRAWIE

UBEZPIECZEN

WARSZAWA. Komisja Centralna Związków Zawodowych wydała do wszystkich instancji ruchu związkowego okólnik w sprawie właściwego stosunku pracowników i robotników do ubezpieczeń społecznych. Podwyżka świadczeń gołtówkowych, dokonana w swoim czasie przez Ubezpieczalnię Społeczne, spowodowała w pewnym stopniu uchylenie się ubezpieczonych od pracy, w celu uzyskania świadczeń.

KCZZ poleca organom związkowym oraz oddziaływanie w kierunku właściwego korzystania ze świadczeń leczniczych. Okólnik przewiduje delegowanie przedstawicieli zw. zaw. do współpracy z komisjami lekarskimi ubezpieczalni. Nawiazanie stałego kontaktu zw. zaw. z ubezpieczalniami społecznymi jest konieczne — stwierdza okólnik KCZZ.

ODBUDOWA TELEKOMUNIKACJI

WARSZAWA. W osacie o 1 VII do 30 IX 47 r. odbudowano 913 km.

linii słupowych o przewodach napowietrznych oraz 1 311 km odcinków kabli telefonicznych międzydzielnicowych i na sieciach miejskich. Uruchomiono 215 obwodów telefonicznych międzydzielnicowych i 11 obwodów telegraficznych.

Odbudowano centrale telefoniczne miejskie i abonentowe, w wyniku czego przybyło 11.756 numerów oraz 6.357 aparatów telefonicznych. Uruchomiono 21 aparatów telegraficznych dla obsługi telegraficznej międzydzielnicowej.

W okresie tym przeprowadzono 10.376 tys. rozmów telefon. międzydzielnicowych, 91.995 tys. rozmów miejsc., nadano 2.113 tys. telegramów krajowych i 75 tys. telegramów zagranicznych.

52 NOWYCH ASESORÓW

WARSZAWA. Minister Sprawiedliwości mianował asesorem 52 abasentów Szkoły Prawniczej w Łodzi. Nowomianowani asesory rozpoczną w najbliższych dniach pracę w wyznaczonych im prokuraturach. Pośród wymienionych wyżej asesorów znajduje się 5 kobiet.

Pierwsze kroki eksportu płodów rolnych

Rozszerzając swą działalność na odcinku skupu produktów rolnych, Państwowa Centrala Handlowa przystępuje również do wykonywania pierwszych transakcji eksportowych w ramach zawartych umów handlowych. W najbliższej przyszłości przewiduje się m. in. eksport ok. 1000 ton cebuli do Anglii i Szwajcarii (w ramach ogólnej ilości 3000 ton, przewidzianych w umowach). — 250 ton marchwi do Szwajcarii oraz pierwszych próbnych partii grzybów do USA i Państwa niemieckiego na Węgry.



na poniedziałek, dnia 27. 10. 47 r.
5.55 Sygnał, 6.15 Dziennik, 6.20 Muzyka, 7.00 Wiadomości, 7.15 Muzyka, 7.55 Lekcja angielskiego, 8.10 Muzyka, 8.20 Informacje, 8.25 Skrytka PKC, 8.35 Kwadrans prozy, 8.50 Muzyka, 9.00 Aud. dla szkół, 9.15 Koncert żywecy, 10.00 Koncert rekl., 10.30 10 minut muzyki, 10.40 Aud. Min. Oświaty, 12.02 Wiadomości, 12.08 Przegląd prasy, 12.15 Płyty, 12.20 Z mikrofonem po kraju, 12.30 Muzyka, 15.00 Informacje i aktualia, 15.30 Muzyka, 15.40 Rzemiełnictwo przyjacielskie, 16.00 Dzien. nik, 16.20 Muzyka, 16.35 Aud. dla dzieci, 16.45 W walce o zdrowie, 16.50 Muzyka, 16.55 Aud. dla młodzieży, 17.15 Muzyka, 18.00 RUL, 18.15 Pieśni polskie, 18.45 Aud. lite racka, 19.00 Aud. dla świata pracy, 19.10 Aud. dla wsi, 19.30 Muzyka, 20.00 Dziennik, 20.30 Muzyka, 20.50 Pogadanka sport, 21.00 Muzyka kameralna, 21.45 Aud. Bura Studiów, 22.00 Muzyka, 22.35 Muzyka popul., 23.00 Ost. wiadomości, 24.00 Zak. programu.

Odznaczenie bohatera Gwardii Ludowej

Dalszy ciąg ze strony I-ej.

Okupant cofnął się nie tyle przed Gwardią Ludową, ale przed tym, co wyrażali Gwardziści — przed wolą całego narodu, z którą zapoznał się w obliczu ciężkiej sytuacji na froncie wschodnim.

Był zdezorientowany — nie wiedział co się będzie działo dalej. To był właśnie wynik nowego stylu walki.

Potem mieliśmy szereg pleknych wystąpień Gwardzistów — AL-owców, AK-owców, BCH-owców, ale właśnie ten moment pierwszej zdecydowanej odpowiedzi zbrojnej Warszawy, był momentem zwrotnym, który pozwolił wprowadzić do walki nowe większe siły i nowe metody walki.

Krzyż Grunwaldu, którym Was dekoruję, zrodził się również w umysłach i sercach naszych partyzantów. Kiedyśmy się zastanawiali nad tym — że trzeba dać odznakę tym, którzy walczą o Polskę Ludową, taką odznakę, która

usymbolizuje mobilizację wszystkich sił narodu do walki z niemiecką, odznakę, która jednocześnie usymbolizuje jedność naszego narodu z innymi narodami we wspólnej walce przeciw agresji niemieckiej, przeciw zbrodni niemieckiej, przeciw planom niemieckim zniszczenia naszego narodu — wówczas jeden z naszych największych partyzantów „Grzegorz”, gen. Korczyński, wysunął myśl, aby sięgnąć do tradycji Grunwaldu i tak zaistniał ten Krzyż Grunwaldu, który w okresie okupacji wyrażał się tylko małą wstążeczką, uwieszaną na piersi partyzantów.

Dekorujemy nim naszych żołnierzy, bojowników okresu okupacji i żołnierzy innych formacji z okresu okupacji, dekorowaliśmy nim naszego żołnierza z I-ej i II-ej Armii i Korpusu Pancernego, tych co byli w Berlinie, pod Dreznem i pod Pragą. Udekorowaliśmy ich wszystkich la odznaką, jako symbolem wielkich, wysiłków i jedności sił w walce o niepodległą nową Polskę Ludową.

kratek, za nim ruszył Max. Przez chwilę porozumiewali się po cichu z sędzią, potem wrócili na swoje miejsca.

Jakiś urzędnik, który siedział niżej od sędziego, powstał i zaczął odczytywać długie pismo głosem tak ochryplym i cichym, że Biggera dochodziły tylko pojedyncze słowa:

„Numer 666-983... lud stanu Illinois contra Biggerowi Thomas... ławnicy wybrani i zaprzysiężeni w i dla wyżej wymienionego hrabstwa Cook przysięgli do wniosku, że wyżej wspomniany Bigger Thomas dopuścił się... zaduszenie rek... zadławił na śmierć i ukrył ciało spalając je w piecu... nożem i siekierą oddzielił głowę od ciała... wszystkich tych rekocyndów dopuścił się na wyżej wspomnianej Mary Dalton wbrew wszystkim w statucie przewidzianym formom pokoju i godności ludu stanu Illinois...”

Nazwisko Biggera powtarzało się tu bez końca, a Bigger czuł, że dostał się między tryby rozległej, choć subtelnie działającej maszyny, która go zmieła na drobny proch tak, jak zmiełaby wszystko, co by się między te tryby dostało.

Czytający powtarzał bezustannie, że Bigger zabił Mary i Bessie, że włożył Mary na ruszt paleniska, że uciął jej głowę, że załknił Bessie cegłą, że obie je zgwałcił, że zrzucił Bessie w powietrzną studnię, by tam na śmierć zamarzyła, że pozostał w dalszym ciągu w domu Daltonów i jeszcze im wysłał list z żądaniem okupu. Kiedy skończył, fala zdumienia przeleciała po tłumie, Bigger zobaczył, jak wszystkie twarze odwracają się i patrzy w jego kierunku, aż sędzia musiał stuknąć dla uciszenia sali.

— Czy podstępny gotów jest złożyć zeznanie w tej sprawie?

Max powstał.

— Tak, Wasza Łaskawość. Podałbym składkę zeznania, przynajmniej się do winy.

Na sali rozległ się szmer. Bigger odwrócił głowę i zauważył kilku mężczyzn, którzy torowali sobie drogę poręczym tłum ku wyjściu. Wiedział, że byli to dziennikarze. Sędzia znowu zastukał młotkiem, prosząc o ciszę. Max próbował dalej mówić, ale sędzia zatrzymał go.

— Chwileczkę, panie obrońco, wpięćw sala musi się uciszyć.

— Wasza Łaskawość zechce przyjąć do wiadomości — powiedział Max — że po dojrzałym namyśle postanowiłem złożyć wniosek do sądu o wycofanie naszych wniosków co do niewinności podsądnego, składam natomiast zeznanie winy. Prawa tego stanu zezwalają na takie postawienie kwestii przy jednoczesnej próbie złagodzenia wyroku, proszę więc by pozwolono mi, w czasie, który wysokiemu sądowi wyda się najodpowiedniejszy, wypowiedzieć mowę obrończą, która spróbuje ustalić stopień odpowiedzialności tego chłopca za popełnione przez niego zbrodnie. Chciałbym też zwrócić uwagę na jego młodość oraz na pełne przyznanie się do winy, jako okoliczności łagodzące.

— Wasza Łaskawość! — wrzasnął Buckley.

— Chciałbym skończyć — powiedział spokojnie Max. Buckley, rozczepwiony, skoczył na środek sali.

— Nie może pan go bronić jednocześnie na zasadzie winy i zmniejszonej odpowiedzialności — głosił — jeśli pan zacznie dowodzić, że Bigger jest psychicznie upośledzony, stany zażądają świadectwa biegłych...

— Wasza Łaskawość — powiedział Max — nie mam zamiaru dowodzić, że ten chłopiec jest prawdziwie upośledzony psychicznie. Chciałbym jednak ukazać na zasadzie dowodów, jego umysłowe i psychiczne nastawienie i ustalić stopień odpowiedzialności za przestępstwa.

— To właśnie jest obrona na zasadzie niepoczytalności — wrzasnął znów Buckley.

— Nie mam zamiaru przeprowadzać takiej obrony — powiedział Max.

— Ktoś jest poczytalny albo niepoczytalny — spierał się dalej Buckley.

— A jednak są stopnie poczytalności — mówił dalej Max — prawa naszego stanu dopuszczają dowody na ustalenie stopnia poczytalności, a prawo dopuszcza okoliczności łagodzące na tej właśnie zasadzie.

— Stany postawia świadków dla udowodnienia pełnej odpowiedzialności podsądnego — powiedział Buckley.

Ryszard Wright 111 SYN AMERYKI

Tłumaczyła WANDA MELCER

Zaledwie usiadł, zajaśniały srebrzyste, elektryczne grunzki aparatów reporterskich, zdejmowali go raz jeszcze i po niezliczonej ilości razy.

Wargi mu drgnęły. Nie wiedział, co robić z rękami, ciężnie by je włożył do kieszeni, ale zwróciłoby to uwagę i wymagało za wielkiego wysiłku. Więc złożył je po prostu na kolanach dłońmi do góry. Zaczęło się długie i ciężkie oczekiwanie. Głosy brzęczały ciągle. Blade promienie słoneczne przenikały do sali, rozcinając powietrze.

Rozejrzął się: oto matka, brat i siostra, patrzyła na niego. Oto koledzy, nauczyciel, nawet dwóch. Oto G. H., Gus, Dok. Bigger spuścił oczy. Oto wszyscy, którym do kuczał, którym ciągle się przeciwstawiał, których wyzywał. Teraz patrzyła na niego, a on tu siedzi. Poczują, że byli w porządku, a on nie. Wrociły stare, palące sensacje zby w gardle, w przelyku. Czemu go po prostu nie zastrzela, żeby już raz był koniec? I tak go przecież zabija, to po co to wszystko? Nagle usłyszał głęboki głos, który huczał na końcu stołu.

Proszę wstać...

Wszyscy się podnieśli, Bigger poczuł, że ręka Maxa spoczywa na jego ramieniu i stanął koło niego. Jakis mężczyzna w długiej, czarnej sukni, i że śmiertelnie białą wazą wszedł tylnymi drzwiami i siadł przy pulpicie za barierą. To sędzia, pomyślał Bigger, opierając się głębiej.

— Słuchajcie, słuchajcie — głuchy głos dudnił dalej — oddział sądu kryminalnego w Cook County... tu zgromadzi... w celu osądzenia... najwyższy sędzia Alwin C. Hansley przysięga...

Bigger zobaczył, że sędzia spogląda na Buckley'a. A potem na niego i Maxa. Buckley wstał i podszedł do

Trybuna Robotnicza
Biuro Polskiej Partii Robotniczej
WYDAWCA: ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA WYDAWICZA
Redakcja: KOMITET REAKCYJNY
Redakcja i Administracja
KATOWICE, ULICA ROBOTNICZA 11
tel. 340-41(42)
Konto czekowe w PEO Nr 111. 6904
ODDZIAŁY:
KRAKÓW, ul. Wielka 4, tel. Red 598-12, tel. Adm 598-32
WARSZAWA, ul. Smolna 13
WROCLAW, Podwale Świdnickie 10 36
CZESTOCHOWA, Marszałka Roli Ziemskiego Nr 12
RZESZÓW, 3-go Maja Nr 23, telefon 2
KIELCE, Siemkiewicza 94, telefon 18-89
SOSNOWIEC, Warszawska 1, telefon 612-35
GÓLE, Red. Osmaka 17, tel. 384
Admin.: Odrobamin 17, telefon 368.
BYTOM, ulica Dworcowa 2, telefon 38-45
GLIWICE, ulica Marcina Strzody 9, telefon 48-18
RYBNIK, gm. Zawadzkiego Nr 13, telefon 4
BIELSKO, Generalistmose Stalina 11 telefon 25-18

